
COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO
Ufficio: BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE N. 429
del 30-08-2022

Reg. Settore 108

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LA
RASSEGNA "SENZA ORARIO SENZA BANDIERA -  AUTUNNO
2022" A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE DEDALOFURIOSO
SOC.COOP

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO

Richiamate:
la Legge della Regione Veneto 18 febbraio 2019, n. 11, pubblicata sul BURV n. 18 in data-
19.02.2019, con la quale i Comuni di Lusiana e Conco sono stati fusi in un unico Comune
denominato “Lusiana Conco” a decorrere dal 20 febbraio 2019;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione
2022-2023-2024;
la deliberazione n.1 del 12.01.2022 con la quale la Giunta Comunale ha assegnato il budget e-
gli obiettivi ai Responsabili di Area;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 01.02.2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di
cui al 2° e 3° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi di Posizione
Organizzativa;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

Ricevuto indirizzo dall’Amministrazione Comunale per l’organizzazione di due serate culturali
all’interno della programmazione autunnale 2022, la prima presso Sala “L.Poli” a Conco, la
seconda presso Sala ex Cinema Comunale a Lusiana, a cura dell’Associazione “Dedalofurioso
Soc. Coop.”;

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n. 108 del 30-08-2022  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 429

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto altresì il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

Visto l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

Dato atto che l’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Vista la Legge 28.12.2015 n. 208, c.d. Legge di stabilità 2016, che interviene
significativamente in materia di appalti pubblici, stabilendo:
al comma 501 lett. b) che anche i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti possano-
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e servizi di valore inferiore ai 40.000
euro, senza obbligo di ricorrere ai soggetti aggregatori;

Ritenuto che l’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “cd. Sblocca Cantieri”, nel
rispetto dei principi e delle norme sancite dall’Unione europea, dispone che fino al 31 dicembre
2020, non trova applicazione, a titolo sperimentale, la norma del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 contenuta nell’art. 37, comma 4, che disciplina le modalità con cui i comuni non capoluogo di
provincia devono provvedere agli acquisti di lavori, servizi e forniture, ricorrendo a una centrale di
committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

Ritenuto inoltre che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019) di modifica dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha
innalzato la soglia di ricorso obbligatorio al MEPA per acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 ad €
5.000,00;

Ritenuto quindi di procedere autonomamente mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016;

Visto il preventivo inviato dall’Associazione “Dedalofurioso Soc. Coop.” (protocollo n. 0007103
del 27/05/2022) che chiede la somma di euro 250,00 più Iva;

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n. 108 del 30-08-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 429

Ritenuto di determinare a contrattare con procedura di affidamento diretto precisando quanto
segue:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la partecipazione alla rassegna - “Senza Orario
Senza Bandiera”;
- il contratto ha per oggetto la realizzazione di 2 eventi facenti capo alla rassegna in oggetto;
- il valore economico del contratto prevede un importo di € 250,00 (più Iva);
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza direttamente con la ditta “Dedalofurioso
Società Cooperativa” ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;
- le clausole negoziali essenziali sono:
a) tempi precisi per la realizzazione degli eventi (fatta salva l’eventuale necessità di sospensione e
rinvio a causa del problema “Covid 19”);
b) pagamento previa presentazione di fattura elettronica;
- la scelta del contraente viene effettuata in modo diretto riscontrato che la Società Cooperativa
aggiudicataria ha già effettuato negli scorsi anni analoghe prestazioni nel rispetto degli incarichi
affidati;

Acquisito in via telematica, mediante piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), il Codice identificativo di gara, CIG n. ZDF3791C32 per l’importo di € 250,00 (Più Iva), che
corrisponde all’importo per il servizio predetto da effettuarsi come programmato (fatta salva
l’eventuale necessità di sospensione e rinvio a causa del problema “Covid 19”);

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste
dall’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in
cui si stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente D. Lgs. 267/2000, della
regolarità tecnica della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che
si persegue con la stessa;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come
modificato dal D. L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la propria competenza in materia;

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente il Responsabile dell’Area dichiara di avere
preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse (di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013- Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici e della legge 190/2012

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

a contrarre per la realizzazione di 2 eventi per la rassegna “Senza orario senza bandiera”;1.

di dare atto che:2.
il fine che con il contratto si intende perseguire è la partecipazione alla rassegna “Senza orario-
senza bandiera”;
il contratto ha per oggetto la realizzazione di 2 eventi facenti capo alla rassegna in oggetto;-
il valore economico del contratto prevede un importo di € 250,00 (più Iva);-
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza direttamente con la ditta “Dedalofurioso-
Società Cooperativa” ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n. 108 del 30-08-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 429
le clausole negoziali essenziali sono:-
tempi precisi per la realizzazione degli eventi fatta salva l’eventuale necessità dia)
sospensione e rinvio a causa del problema “Covid 19”;
pagamento previa presentazione di fattura elettronica;b)

la scelta del contraente viene effettuata in modo diretto riscontrato che la Società Cooperativa-
aggiudicataria ha già effettuato negli scorsi anni analoghe prestazioni nel rispetto degli
incarichi affidati;

di affidare, per tutto quanto espresso in parte narrativa, all’ Associazione “Dedalofurioso Soc.3.
Coop.” con sede a Dueville (VI) in Via San Francesco n. 24, C.F. 03072080249, l’incarico per
l’organizzazione di n. 2 eventi che si svolgeranno durante i mesi autunnali 2022;

di impegnare la somma complessiva di € 305,00 (Iva compresa), con la seguente imputazione:4.

Importo Missione Progr.       Anno di
imputazione

Cap/art      Codice conto
finanziario

€ 305,00        5 2          2022    1489    1.03.02.99.999

di dare atto che il codice identificativo di gara è il seguente: ZDF3791C32;5.

di liquidare gli importi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, vistata dal6.
responsabile del servizio, da far pervenire nel tramite del seguente Codice Univoco: CRJ915 e
di autorizzarne la liquidazione ai sensi della norma relativa allo split payment;

di attestare la compatibilità dei pagamenti suddetti con gli stanziamenti di bilancio e con le7.
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a D.L. n. 78/2009 e s.m.);

di comunicare alla ditta interessata la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, c. 1 del D.8.
Lgs. 267/00;

la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 42 del vigente Statuto9.
Comunale, all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi nonché nel sito istituzionale nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to  Maino Maddalena

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n. 108 del 30-08-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 429

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-08-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   416 del 30-08-2022 a Competenza   CIG ZDF3791C32

5° livello 05.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1489 / Articolo
ATTIVITA' CULTURALI ANNESSE ALL'ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA

Causale IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LA RASSEGNA SENZA ORARIO SENZA
BANDIERA -  AUTUNNO 2022 A FAVORE DELLASSOCIAZIONE DEDALOFURIOSO SOC.COOP

Importo 2022 Euro 305,00

Beneficiario       974  DEDALO FURIOSO SOC. COOPERATIVA

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Cantele Raffaella

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n. 108 del 30-08-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 429

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 30-08-2022 L’ INCARICATO
F.to

Determinazione AREA SERVIZI AL CITTADINO n. 108 del 30-08-2022  - Comune di Lusiana Conco


